- il D. L. 24 agosto 2021 n. 118, che introduce un nuovo strumento, la Composizione negoziata per la soluzione della crisi

d’impresa, a carattere esclusivamente volontario e stragiudiziale per gli imprenditori commerciali ed agricoli in condizioni di

squilibrio patrimoniale o economico-finanziario. La Camera di commercio è stata chiamata a contribuire al nuovo servizio, con

particolare riferimento alla Piattaforma telematica nazionale che rappresenta il perno delle nuove procedure e alla diffusione

di queste ultime.

IL CONTESTO SOCIO-ECONOMICO

Un’analisi del contesto esterno di riferimento permette di comprendere meglio lo scenario nel quale si è sviluppata l’azione

della Camera di Commercio dell’Umbria, tesa alla realizzazione dei propri obiettivi strategici volti alla soddisfazione delle

aspettative dei propri stakeholder.

I numeri della circoscrizione territoriale

LE VARIABILI ECONOMICHE

Comuni 92

Superficie 8.456 kmq

Imprese attive per Kmq 9,4

Popolazione residente 858.812  Abitanti (genn.2022)

Export

Import

4,42 MLD (+29,7%)

3,57 MLD (+44,0%)
al III trim. 2022

Imprese attive

Servizi

Commercio

Turismo

Agricoltura

Manifattura

Costruzioni

79.928 (-0,5%)

20.214 (25%) (+0,0%)

19.009 (24%) (-1,6%)

5.632 (7%) (+0,4%)

16.240 (20%) (-0,6%)

7.689 (10%) (-1,7%)

10.901 (14%) (-0,1%)

Imprese attive

di cui straniere

di cui giovanili

di cui femminili

79.928 (-0,5%)

8.639 (10,8%)

(+3,3%)

6.149 (7,6%) (+4,0%)

20.408 (25,6%) (-

0,4%)

Tasso di occupazione (%) 64,9%  64,4% anno 2021

Tasso di disoccupazione (%) 7,1% 6,6% anno 2021

Turisti (presenze)

Turisti (arrivi)

Permanenza media

  - strutture alberghiere

  - strutture extralberghiere

Indice medio di utilizzo

  - strutture alberghiere

  - strutture extralberghiere

6.315.895(+34,7%)

2.355.167 (+35,5%)

2,19 gg. (+1,6%)

3,39 gg. (-1,4%)

35,9% (+42,4%)

19,8% (+31,9%)

Ricettività

419

24.564

2.537

26.965

Esercizi alberghieri

Posti letto alberghieri

Esercizi extralberghieri

Posti letto extralbergh.

14

Nella prima parte del 2022 l'attività economica umbra ha continuato a crescere in misura sostenuta, favorita da una domanda

robusta in tutti i principali settori.

Secondo l'indicatore trimestrale dell'economia regionale (ITER) elaborato dalla Banca d'Italia, nel primo semestre dell'anno il

PIL dell'Umbria è cresciuto del 5,5 per cento rispetto allo stesso periodo del 2021, in linea con l'andamento registrato a livello

nazionale. Il progressivo deterioramento delle condizioni di offerta e l'inflazione eccezionalmente elevata hanno tuttavia